che sotto giuramento, tra l'aprile e il maggio del 1267, attestano diritti propri, altrui o dell'episcopo, situati nella villa di Cerlongo, in territorio di Cingoli, come recita il titolo che le precede: *Est inquisicio facta de terris episcopatus Aux(imi) occupatis in villa Cerlongi*<sup>11</sup>. Il bifoglio non presenta alcuna sottoscrizione notarile, tuttavia la scrittura è riconducibile al notaio Palmiero di Tommaso, di cui si dirà più avanti.

Finalizzato ancora alla ricognizione e al recupero delle attestazioni dei diritti episcopali sul territorio, è un senione, non datato e privo delle cartulazioni più antiche, dove più mani hanno annotato una serie di registrazioni relative a beni (in particolare terre e case) spettanti alla giurisdizione della Chiesa osimana (cc. 141r-152v). Seppure il contenuto è pressochè omogeneo, non altrettanto il tenore delle annotazioni, tanto che sembra il risultato di una redazione ripresa in più tempi, con modalità diverse. Si alternano sintetiche liste di nomi di persone o chiese che detengono beni dell'episcopo, spesso seguiti dalla sola specificazione dell'ubicazione della terra o della casa, ad elenchi di annotazioni più puntuali costituite da un breve riassunto del documento che certifica il diritto – in massima parte risalente al periodo precedente la perdita della sede vescovile da parte della città, durante gli episcopati di Gentile o Sinibaldo –, il nome del notaio estensore e, in alcuni casi, aggiornamenti relativi alla situazione attuale<sup>12</sup>. Anche in que-

<sup>11</sup> Un esempio: « Die vicesimo quarto mensis aprilis, decima indictione. Albriconus Staveloni testis iuratus et interrogatus dixit quod ipse debet habere in dicta villa unum mod(ium) terre, et si plus occupavit ipsam relaxat. Item dixit quod terra olim Vigilantis quam tenent Rogerus Raynaldi et filii Transmundi, posita in dicta villa in fundo Capitis Cese, infra <hec latera>, a .III. vie et a .IIII. filii Maynecti et filii Actonis Iohannis, vidit laborari per Gu(m)pum notarium pro Ecclesia episcopatus Auximi et habuit in ea fabam et ipse testis tritulavit fabam; interrogatus quomodo scit, dixit quia Gu(m)pus dicebat se laborare pro Ecclesia Auximi et quod ipsa terra erat episcopatus Auximi, nescit tamen si tota vel pars erat episcopatus » (c. 18r).

<sup>12</sup> Le carte che compongono il senione sono particolarmente rovinate: la membrana, già scadente, è in più parti scurita e l'inchiostro sbiadito rendono spesso dubbia la lettura. Alcuni esempi: « Raynaldus et Ugo Ugonis Raynaldi per se suosque sorores quietaverunt, concesserunt et reddiderunt domino Senebaldo episcopo Aux(imano) totam terram positam in fundo Terragno infra hec latera: a .I. et .II. via, a .III. Tancredus Scangni cum suis consortibus et a .IIII. filii Raynaldi Pulverisiani et Filippus de Ripe et inde rogatus est Petrus notarius. Hanc tenent filii Filippi de Ripe et Thomas Actonis Bonanti » (c. 143r). « Ego Senebaldus episcopus concedo vobis Ripo Marti Ripi in filiis et nepotibus legitimis masculinis unam pluinam terre in fundo Galliani: a .I. via, a .II. Goço Guaracchi, a .III. Bruna Raynucii et a .IIII. filii Ugonis Goçonis; debet decimum. Instrumentum scripsit Sensius notarius. Hanc tenet Bartolinus Raynaldi Adelasii pro uxore » (c. 144v).